
Об утверждении натуральных норм снабжения средствами индивидуальной 
бронезащиты, активной обороны, обеспечения специальных операций, инженерного 
вооружения, техническими средствами охраны, взрывчатыми веществами и средствами
взрывания воинских частей и военных учебных заведений Национальной гвардии 
Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 15 апреля 2025 года № 
294.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 70
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  снабжения средствами натуральные нормы
индивидуальной бронезащиты, активной обороны, обеспечения специальных операций,
инженерного вооружения, техническими средствами охраны, взрывчатыми веществами
и средствами взрывания воинских частей и военных учебных заведений Национальной 
гвардии Республики Казахстан.
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление приказа на казахском и русском языках в республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирущего 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Исполняющий обязанности
Министра полковник полиции Б. Аленов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Исполняющий обязанности
министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 15 апреля 2025 года № 294



Натуральные нормы снабжения средствами индивидуальной бронезащиты, активной 
обороны, обеспечения специальных операций воинских частей и военных учебных 
заведений Национальной гвардии Республики Казахстан

      Сноска. Натуральные нормы – в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
20.11.2025 .№ 934

№ п/п

Наимен
ование 
натурал
ьной 
нормы

Единица
измерен
ия

Норма в 
количес
твенном
выражен
ии

Срок 
службы 
(носки), 
лет (год)

С р о к  
эксплуатации, лет 
(год)

Срок хранения в 
запасе, лет (год)

Область 
примене
ния

Область 
распрос
транени
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Глава 1. Снабжения средствами индивидуальной бронезащиты, активной обороны, обеспечения 
специальных операций воинских частей и военных учебных заведений Национальной гвардии 
Республики Казахстан

Параграф 1. Средства индивидуальной бронезащиты

1
Бронеси
стема

штук 1 5 5 8

д л я  
защиты 
жизненн
о 
важных 
органов 
личного 
состава

на весь 
личный 
состав

2
Щ и т  
противо
ударный

штук 80 % 5 5 8

д л я  
защиты 
личного 
состава 
о т  
физичес
кого  
воздейст
вия

о т  
штатной
численн
ости 
соедине
ния  (
части) и 
военное 
учебное 
заведени
е

3
Щ и т  
противо
пульный

штук 1 5 5 8

д л я  
защиты 
личного 
состава

н а  
караул, 
дежурно
е 
подразд
еление, 
войсков
о й  
операти
вный 
резерв, 
сводный
отряд

д л я  
защиты 



4

Шлем 
противо
пульный штук 1 5 5 8

головы 
личного 
состава 
о т  
огнестре
льного 
оружия

на весь 
личный 
состав

Параграф 2. Средства активной обороны

5
Палка 
специал
ьная

штук 80 % 1 1 3

д л я  
активно
г о  
воздейст
вия на 
нарушит
еля

О т  
штатной
численн
ости 
соедине
ния  (
части) и 
военное 
учебное 
заведени
е

6

Средств
а 
огранич
ения 
движени
я

штук 1 5 5 8

д л я  
активно
г о  
воздейст
вия на 
нарушит
еля

н а  
военнос
лужащи
х (по 
охране 
обществ
енного 
порядка,
п о  
конвоир
ованию 
и 
контрол
ерского 
состава, 
учебные
подразд
еления)

Параграф 3. Средства обеспечения специальной операции

7

Взрывоз
ащитны
й 
контейн
е р  -  
локализ
атор  
взрывны
х 
устройс
тв

штук 1 2 2 5

д л я  
транспо
ртировк
и 
взрывоо
пасных 
изделий

на части
(
имеющи
е 
инженер
но-сапер
н ы е  
подразд
еления), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть



8

Устройс
т в а  
принуди
тельной 
останов
к и  
транспо
рта

штук 1 2 2 5

д л я  
принуди
тельной 
останов
к и  
транспо
ртного 
средства

на части
(
имеющи
е 
инженер
но-сапер
н ы е  
подразд
еления), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

9

Блокира
т о р  
электро
нных 
систем 
взрывны
х 
устройс
т в  (
передат
чики 
помех)

комплек
т

1 5 5 7

с целью 
защиты 
о т  
радиоуп
равляем
ы х  
взрывны
х 
устройс
тв

на части
(
имеющи
е 
инженер
но-сапер
н ы е  
подразд
еления), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

10

Мобиль
н ы й  
роботот
ехничес
к и й  
комплек
с

комплек
т

1 5 5 7

д л я  
дистанц
ионного 
проведе
н и я  
разведки
, 
диагнос
тики 
взрывны
х 
устройс
тв

на части
(
имеющи
е 
инженер
но-сапер
н ы е  
подразд
еления), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

11

Мобиль
н о е  
быстро-
разворач
иваемое 
инженер 2 2 2 5

д л я  
блокиро
в к и  

на части
(
имеющи
е 
инженер
но-сапер
н ы е  
подразд



н о е  
загражд
ение

комплек
т

участков
местнос
ти

еления), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

Параграф 4. Запасные части средств индивидуальной бронезащиты и активной обороны

12

Подтуле
йное 
устройс
тво  (
подвесн
а я  
система)

штук 30 % 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
техниче
ского 
обслужи
вания, 
п р и  
выходе 
из строя 
комплек
тующих 
шлема 
противо
пульног
о

О т  
общего 
числа 
шлемов 
противо
пульных

13

Металли
ческие 
крепежи
переход
ники на 
планки 
пикатин
и

комплек
т

30 % 2 2 5

14

Крепеж
н а я  
рельсова
я 
направл
яющая 
д л я  
креплен
и я  
аксессуа
ров

комплек
т 30 % 2 2 5

15 Забрало штук 30 % 2 2 5

16

Креплен
и е  
забрало 
н а  
планки 
пикатин
и

комплек
т 30 % 2 2 5

17 Бармица штук 30 % 2 2 5

18
Ручка (
основна
я)

штук 30 % 2 2 5
д л я  
проведе
н и я  
техниче
ского 
обслужи
вания, 
п р и  
выходе 

О т  
общего 
числа 

19

Ручка 
нижняя 
(
дополни
тельная)

штук 30 % 2 2 5



из строя 
комплек
тующих 
щита 
противо
ударног
о

щитов 
противо
ударных

20

Налокот
ник в 
сборе (
фигурна
я скоба)

штук 30 % 2 2 5

21 Демпфе
р

штук 30 % 2 2 5

Глава 2. Снабжение средствами инженерного вооружения воинских частей и военных учебных заведений 
Национальной гвардии Республики Казахстан

Параграф 1. Средства инженерной разведки, устройства и преодоления заграждений

1 Миноис
катель

комплек
т

2 7 7 15

д л я  
обнаруж
ения 
мин

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

2

Комплек
т 
разведки
- 
поисков
о е  
устройс
т в о  
электро
нных 
систем, 
взрывны
х 
устройс
тв

комплек
т 3 7 7 15

д л я  
проведе
н и я  
разведки

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
ремонтн
о е  
подразд
еление (
группа), 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

3

Комплек
т 
размини
рования

комплек
т

1 5 5 10
д л я  
проведе
н и я  
меропри
ятий по 
размини
рованию

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

4

Защитн
ы й  
костюм 
сапера

комплек
т 2 7 7 15



5

Комплек
т (сумка
) минера
- 
подрывн
ика

комплек
т 1 5 5 10

д л я  
проведе
н и я  
подрывн
ы х  
работ

н а  
каждого 
военнос
лужащег
о 
инженер
но-сапер
ного 
подразд
еления

6

Устройс
тво для 
подрыва
заряда

штук 1 5 5 10

д л я  
проведе
н и я  
меропри
ятий по 
размини
рованию

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

7

Прибор 
фиксаци
и 
минных 
полей

штук 1 5 5 10

д л я  
привязк
и 
минных 
полей к 
местнос
ти

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

8

Комплек
т для 
подрывн
ы х  
работ

комплек
т

1 7 7 15

д л я  
проведе
н и я  
подрывн
ы х  
работ

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

9

Машинк
а штук 1 7 7 15

д л я  
проведе
н и я  
подрывн

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 



подрывн
ая

ы х  
работ

учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

10
Саперн
ы й  
провод

метр 800 2 2 5 д л я  
проведе
н и я  
меропри
ятий по 
подрывн
ы м  
работам

н а  
каждую 
подрывн
у ю  
машинк
у

11

Катушка
д л я  
саперно
г о  
провода

штук 1 2 2 5

н а  
каждые 
4 0 0  
метров 
саперно
г о  
провода

12

Радар 
обнаруж
итель - 
прибор 
поиска, 
обнаруж
ения и 
распозн
авания 
взрывча
т ы х  
веществ

комплек
т

1 7 7 15

д л я  
проведе
н и я  
меропри
ятий по 
подрывн
ы м  
работам

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

Параграф 2. Табельное и вспомогательное имущество

13
Лопата 
саперна
я

штук

14

3 3 15

д л я  
отрывки
фортиф
икацион
н ы х  
сооруже
ний

на взвод
всех  
наимено
ваний

5

н а  
расчет 
всех  
наимено
ваний

1

н а  
каждую 
боевую 
технику

н а  
каждого 
курсанта
военног
о 
учебног
о 
заведени



14 Лопата 
пехотна
я

штук 1 3 3 15 я ,  
учебной 
части, 
военнос
лужащег
о  п о  
контрак
т у  и  
срочной 
службы

15
Топор 
плотнич
ий

штук 5 3 3 15
д л я  
рубки 
деревьев
и 
строите
льных 
материа
лов из 
дерева

на взвод
(расчет)
всех  
наимено
ваний

16
Пила 
попереч
ная

штук 5 2 2 10

17 Кирком
отыга

штук 5 3 3 10 д л я  
отрывки
фортиф
икацион
н ы х  
сооруже
ний

18
Л о м  
обыкнов
енный

штук 5 5 5 15

19
Ножниц
ы

штук 5 3 3 15

д л я  
резки 
колючей
проволо
ки

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

20
Разводк
а для 
пил

штук 1 5 5 15
д л я  
разводк
и пил

н а  
каждые 
2 пилы 
попереч
ные

21

Напильн
и к  
трехгран
ный

штук 1 5 5 15
д л я  
заточки 
пил

н а  
каждую 
пилу 
попереч
ную

Параграф 3. Переправочные средства и средства полевого водоснабжения

н а  
инженер
но-сапер



22
Надувна
я лодка

комплек
т

1 2 2 3
д л я  
преодол
ения
водных 
преград

н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

23
Мотор 
лодочны
й

штук 1 2 2 5
н а  
каждую 
лодку

24

Резервуа
р для 
воды 0,1
метр 
кубичес
кий

штук 4 2 2 3

д л я  
обеспеч
ения 
личного 
состава 
водой в 
полевых
условия
х

н а  
каждую 
установ
ку для 
добычи 
воды

25

Резервуа
ры для 
воды 
0,012 
метр 
кубичес
кий

штук 4 2 2 3

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

26

Установ
ка для 
добычи 
воды

комплек
т

2 7 7 10

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

27

Коллект
ивный 
фильтр 
д л я  
очистки 
воды

комплек
т

2 7 7 10

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

н а  
инженер



28 Индиви
дуальны
й 
фильтр

штук 3 3 3 5 но-сапер
н о е  
подразд
еление

Параграф 4. Электротехнические средства

29

Электро
станция 
зарядная
(
осветите
льная) 
не менее
1 0  
килоВат
т

комплек
т

1 10 10 15

д л я  
обеспеч
ения 
электри
чеством 
в 
полевых
условия
х

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

30

Фонарь 
электри
ческий (
аккумул
яторный
) 
нашлем
ный с 
зарядны
м 
устройс
твом

штук 1 3 3 5

д л я  
проведе
н и я  
осветите
льных 
работ

н а  
каждый 
шлем

31

Установ
ка для 
освещен
ия

комплек
т

2 3 3 5

д л я  
освещен
и я  
командн
ы х  
пунктов

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

Параграф 5. Оптические средства и приборы

32
Периско
п штук 1 5 5 15

д л я  
наблюде
н и я  
детальн
о е  
изучени
е 
местнос
ти

н а  
инженер
но-сапер
н о е  
подразд
еление, 
военное 
учебное 
заведени

33
Дальном
ер штук 1 5 5 15

д л я  
измерен
и я  
ширины
рек



е  и  
учебную
часть

34

Прибор
ы 
ночного 
видения

штук 3 5 5 15

д л я  
проведе
н и я  
инженер
н ы х  
работ в 
ночное 
время

Параграф 6. Маскировочные средства

35

Маскир
овочный
комплек
т

комплек
т

6

4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
работ по
маскиро
вке

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

2

н а  
боевую 
технику 
и 
вооруже
ния

Параграф 7. Средства оборудования полевых позиций

36

Препятс
твия 
малозам
етное

пакет 100 2 2 5

д л я  
установ
к и  
невзрыв
н ы х  
загражд
ений

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть, на
объект 
охраны 
и 
военный
городок

37

Проволо
к а  
колючая
(
армиров
ано-скр
юченная
колючая
лента)

тонн 2 2 2 5

38
Проволо
к а  
гладкая

тонн 0,5 2 2 6

Глава 3. Снабжение техническими средствами охраны воинских частей и военных учебных заведений 
Национальной гвардии Республики Казахстан

Параграф 1. Технические средства охраны объектов

Система
сбора и 
обработ
к и  
информ

д л я  
обеспеч
ения 
комплек

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную



1 ации (
охранны
й 
комплек
с)

комплек
т

1 5 5 10 сной 
охраны 
объекто
в

часть, на
объект 
охраны 
и 
военные
городки

2

Емкостн
о й  
датчик 
обнаруж
ения

комплек
т

5

4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
зоны 
обнаруж
ения (на 
участке 
местнос
ти)

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

н а  
блокиру
емый 
участок 
объекта 
охраны 
и 
военног
о 
городка

3

Радиолу
чевой (
радиово
лновой) 
датчик 
обнаруж
ения

комплек
т

5

4 4 10

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

н а  
блокиру
емый 
участок 
объекта 
охраны 
и 
военног
о 
городка

4

Инфрак
расный 
датчик 
обнаруж
ения

комплек
т

5

4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
зоны 
обнаруж
ения (на 
участке 
местнос
ти) и 
блокиро
в к и  

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

н а  
блокиру
емый 
участок 
объекта 



оконных
и 
дверных
проемов

1 охраны 
и 
военног
о 
городка

5
Прибор 
поиска 
людей

штук

5

4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
аварийн
о-спасат
ельных 
работ

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

на части
всех  
наимено
ваний

6

Средств
а  (
прибор) 
обнаруж
ения 
нарушит
е л я ,  
ведущег
о 
подкоп

комплек
т

5

4 4 10

д л я  
обнаруж
ения 
нарушит
е л я ,  
ведущег
о 
подкоп

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

н а  
блокиру
емый 
участок 
объекта 
охраны 
и 
военног
о 
городка

7

Прибор 
(датчик)
обрывно
г о  
действи
я

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
линейно
й зоны 
обнаруж
ения

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

8

Прибор 
(
концент
ратор) 
приемно
-
контрол
ьный 
охранно

5

4 4 10

д л я  
сбора 

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть



-
пожарн
ы й  
большой
емкость
ю до 64 
направл
ений

комплек
т

информ
ации

2

н а  
объект 
охраны 
и 
военные
городки

9

Комбин
ированн
ы й  
датчик

комплек
т

5

4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
зоны 
обнаруж
ения

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

н а  
режимн
ы е ,  
выделен
н ы е  
помеще
ния

10

Система
дистанц
ионного 
разреше
н и я  
открыва
н и я  
дверей

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
управле
н и я  
дверьми

н а  
объект 
охраны 
и 
военные
городки

11

Извещат
е л ь  
охранно
-
пожарн
ый

комплек
т 1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
зоны 
обнаруж
ения

н а  
режимн
ы е ,  
выделен
н ы е  
помеще
ния

12

Кодовое
замково
е 
устройс
тво

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
огранич
енного 
доступа

н а  
режимн
ы е  
помеще
ния

13

Магнито
контакт
н ы й  
датчик

комплек
т 1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
техниче
ской 
блокиро
вки

н а  
каждое 
окно, 
дверь 
помеще
ния ,  
ворота 
объекто
в



14

Система
контрол
я 
доступа 
(
электро
нно-про
пускная 
система)

комплек
т

2

4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
пропуск
ного 
режима

н а  
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

1

н а  
каждый 
контрол
ьно-про
пускной 
пункт, 
контрол
ьно-тран
спортны
й пункт

15

Перенос
н о й  
металло
детектор
с 
зарядны
м 
устройс
твом

комплек
т 1 4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
наружно
г о  
досмотр
а

н а  
караул, 
войсков
ой наряд
контрол
еров, 
контрол
ьно-про
пускной 
пункт, 
контрол
ьно-тран
спортны
й пункт, 
специал
ьный 
вагон (
автомоб
иль)

16

Прибор 
обнаруж
ения 
нарушит
е л я ,  
укрывш
егося в 
транспо
р т е ,  
контейн
ере, таре

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
обнаруж
ения 
нарушит
е л я ,  
укрывш
егося в 
автотран
спорте

н а  
контрол
ьно-про
пускной 
пункт, 
контрол
ьно-тран
спортны
й пункт, 
специал
ьный 
вагон (
автомоб
иль)

н а  
караул, 
контрол



17

Средств
а 
досмотр
а

комплек
т

2 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
качестве
нного 
досмотр
а

ьно-про
пускной 
пункт, 
контрол
ьно-тран
спортны
й пункт, 
специал
ьный 
вагон (
автомоб
иль)

18

Система
видеона
блюдени
я

комплек
т

2 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
контрол
я ,  
фиксаци
и  и  
сбора 
информ
ации

н а  
объект 
охраны, 
военные
городки,
учебный
центр (
войсков
о е  
стрельб
ище)

19

Сигнали
зационн
о-перего
ворное 
устройс
тво

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
обеспеч
ения 
перегов
орных 
функций

н а  
караул, 
войсков
ой наряд
, 
контрол
ьно-про
пускной 
пункт, 
контрол
ьно-тран
спортны
й пункт, 
специал
ьный 
вагон (
автомоб
иль)

20

Аккуму
ляторна
я 
батарея

комплек
т

1 2 2 5

д л я  
обеспеч
ения 
резервн
о г о  
питания

в 
комплек
т:  на  
датчик, 
прибор, 
систему

21
Монито
р штук 1 5 5 10

д л я  
отображ
ения 
видеоси
гнала

н а  
каждый 
видеоре
гистрато
р



22

Видеоре
гистрато
р штук 1 5 5 10

д л я  
записи, 
хранени
я  и  
воспрои
зведения
видеоин
формац
ии

на 8, 16, 
32, 64 
канальн
ый

н а  
помеще
ние ,  
коридор,
лестнич
н ы й  
марш (
площадк
а ) ,  
казарма,
спально
е 
помеще
ние ,  
комната 
воспита
тельной 
работы, 
комната 
бытовог
о 
обслужи
вания, 
мастерс
к а я ,  
кладова
я ,  
комната 
д л я  
просушк
и 
обмунди
рования,
умываль
ник ,  
место 
чистки 
оружия, 
спортзал
, 
спортив
н ы й  
уголок, 
помеще
ние для 



23

Камера 
видеона
блюдени
я 
внутрен
няя и 
уличная

штук 1 5 5 10

д л я  
визуаль
ного 
наблюде
ния на 
выделен
н о м  
участке

хранени
я 
оружия 
и 
средств 
индивид
уальной 
бронеза
щиты, 
место 
несения 
службы,
серверн
о е  
помеще
ние ,  
столовая
(место 
приема 
пищи, 
варочны
й цех), 
кабинет 
д л я  
органов 
военной 
полиции
, 
дежурно
е 
подразд
еление, 
мобильн
а я  
группа, 
контрол
ьно-про
пускной 
(
техниче
ский) 
пункты, 
карауль
н о е  
помеще
ние ,  
наблюда
тельные 
вышки, 
вход в 
хранили
ще (базу
) ,  



входная 
группа.

н а  
блокиру
емый 
участок 
(до 30 
метров) 
объекта 
охраны 
и 
военног
о 
городка

24
Коммут
атор

штук 8 4 4 10

д л я  
организа
ц и и  
локальн
ой сети 
видеона
блюдени
я

н а  
каждый 
видеоре
гистрато
р

25

Блок 
выпрям
ительны
й

комплек
т

2 2 2 5

д л я  
обеспеч
ения 
беспере
бойного 
питания

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

26

Блок 
автомат
ики и 
заряда

комплек
т

1 2 2 5

27

Щ и т  
зарядно-
разрядн
ый или 
щ и т  
батарей
ный

комплек
т

1 4 4 10

28

Шкаф 
распред
елитель
ный

штук 1 4 4 10

29

Коробка
распред
елитель
ная

комплек
т

1 4 4 10

в 
комплек
т:  на  
датчик, 
прибор, 
систему.

30

Кабель 
многож
ильный 

метр 2000 2 2 5



д л я  
проведе
н и я  
электрот
ехничес
к и х  
работ

- 
сигналь
ный

н а  
объект 
охраны, 
военный
городок

31 Кабель 
полевой

метр 2000 2 2 5

32
Кабель 
оптовол
оконный

метр 2000 2 2 5

33
Кабель 
силовой

метр 2000 2 2 5

34
Кабель 
сигналь
ный

метр 2000 2 2 5

35

Кабель 
сетевой 
FTP,  
UTP

метр 2000 2 2 5

36

Кабельн
ы й  
канал, 
металич
еская 
гофра

метр 2000 2 2 5

37
Термина
л 
доступа

штук

2

4 4 10

д л я  
идентиф
икации 
и 
аутенти
фикации
лиц

н а  
каждую 
электро
нно-про
пускную
систему

1

н а  
входную
дверь 
админис
тративн
о г о  
здания (
помеще
ния)

38
Жесткий
диск штук 4 4 4 10

д л я  
видеона
блюдени
я

н а  
каждый 
видеоре
гистрато
р

39
Шкаф 
серверн
ый

штук 1 4 4 10

д л я  
видеона
блюдени
я

н а  
систему 
видеона
блюдени
я

Параграф 2. Станочное оборудование

н а  
ремонтн



40

Настоль
н ы е  
универс
альные 
станки

комплек
т

1 8 8 15

д л я  
проведе
н и я  
работ

о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

41 Электро
точило

комплек
т

1 8 8 15

д л я  
проведе
н и я  
работ по
заточке 
металла

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

42

Шлифов
ально-об
дирочна
я 
машина

комплек
т

1 8 8 15

д л я  
проведе
н и я  
фрезеро
вочных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок)

43
Ножниц
ы  п о  
металлу

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
резки 
материа
лов

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

44
Бензопи
ла

комплек
т 1 4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
инженер

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  



но-монт
ажных 
работ

участок,
мастерс
кая)

45
Краскор
аспылит
ель

комплек
т

1 4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
покрасо
чных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

46

Компрес
с о р  
перенос
н ы й  
однофаз
ный

комплек
т

1 8 8 15

д л я  
проведе
н и я  
инженер
но-монт
ажных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

Параграф 3. Электросиловое оборудование

47

Аппарат
сварочн
ы й  с  
зарядны
м и  
устройс
твами

комплек
т 1 4 4 10 д л я  

обеспеч
ения 
сварочн
ы х  
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

48
Выпрям
итель

комплек
т 1 4 4 10

49

Электро
дрель (
шурупо
верт, 
гайкове
рт)

комплек
т

5 4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
инженер
но-монт

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс

50 Аккуму
лятор

комплек
т

1 4 10



ажных 
работ

к а я ,  
группа)

4

51
Паяльна
я 
станция

штук 1 4 4 10

д л я  
проведе
н и я  
электро
монтажн
ы х  
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
цент, 
отделен
и е ,  
мастерс
к а я ,  
группа)

Параграф 4. Ремонтные и защитные средства

52

Стенд (
стол) 
контрол
ьно-регу
лировоч
ный по 
каждому
типу 
техниче
ских 
средств 
охраны

комплек
т

1 10 10 15

д л я  
проведе
н и я  
контрол
ьно-регу
лировоч
н ы х  
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

53

Клещи 
электро
измерит
ельные

штук 1 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
электро
измерит
ельных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

54

Индикат
о р  
напряже
ния

штук 5 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
индикат
орных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс



к а я ,  
группа)

Параграф 5. Электроизмерительные приборы

55

Прибор 
комбини
рованны
й 
цифрово
й

комплек
т 3 2 2 3

д л я  
проведе
н и я  
метроло
гически
х работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

56

Измерит
е л и  
парамет
р о в  
линейны
х 
интегра
льных 
микросх
ем

комплек
т

1 2 2 3

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

57

Универс
альный 
измерит
ельный 
прибор

комплек
т

1 2 2 3

д л я  
проведе
н и я  
измерит
ельных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

58

Измерит
е л ь  
заземле
ний

комплек
т

1 2 2 3

д л я  
проведе
н и я  
метроло
гически
х работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,

59

Источни
к 
напряже
ний

комплек
т

1 2 2 3



мастерс
к а я ,  
группа)

60 Омметр комплек
т

1 2 2 3

Параграф 6. Инструменты

61
Плоског
убцы

штук 5 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
электро
монтажн
ы х  
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

62 Бокорез
ы

штук 5 2 2 5

63

Набор 
отверток
150-200 
миллиме
тров

комплек
т

5 2 2 5

64
Н о ж  
монтерс
кий

комплек
т

5 2 2 5

65
Пинцет 
медицин
ский

штук 5 2 2 5

66
Скальпе
ль

штук 5 2 2 5

67

Паяльни
к 
электри
ческий

штук 2 2 2 3

68
Тиски 
малые

штук 2 2 2 5

69 Шило штук 5 2 2 3

70
Набор 
инструм
ентов

комплек
т

3 2 2 3

д л я  
проведе
н и я  
электрот
ехничес
к и х  
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

71
Ножовк
а  п о  
дереву

штук 3 2 2 5

д л я  
проведе
н и я  
работ по
дереву

72
Штанге
нциркул
ь

штук 3 2 2 5

73

Набор 
плашек (
3 - 6  
миллиме
тров)

комплек
т 3 2 2 3



д л я  
проведе
н и я  
инженер
но-монт
ажных 
работ

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

74
Набор 
метчико
в (3-6 
миллиме
тров)

комплек
т 3 2 2 3

75 Керн штук 5 2 2 3

76

Набор 
ключей 
гаечных,
торцевы
х (3-10 
миллиме
тров)

комплек
т 5 2 2 3

77 Молото
к

штук 5 2 2 5

78 Зубило штук 5 2 2 5

79
Дрель 
ручная

штук 2 2 2 5

80
Лестниц
а-стремя
нка

штук 2 2 2 3

Параграф 7. Казарменный инвентарь

81

Стол 
телерад
иотехни
ка со 
стулом

комплек
т

1 10 10 15

д л я  
проведе
н и я  
инженер
но-монт
ажных 
работ

н а  
каждого 
человека
(
специал
иста  
инженер
но-техн
ическог
о 
обеспеч
ения)

Параграф 8. Оргтехника

82 Сканер штук 1 4 4 10

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

83

Компью
т е р  
персона
льный

комплек
т

2 4 4 10

84 Принтер комплек
т

1 10 10 15

85 Фотоапп
арат

комплек
т

1 5 5 8

86 Телевиз
ор

комплек
т

1 5 5 8

87
Холодил
ьник 
бытовой

комплек
т 1 5 5 8



д л я  
проведе
н и я  
инженер
но-монт
ажных 
работ

88 Кондиц
ионер

комплек
т

1 10 10 15 н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
к а я ,  
группа)

89 Пылесос
бытовой

комплек
т

1 10 10 15

90
Лампа 
настоль
ная

штук 1 5 5 8

н а  
каждое 
рабочее 
место (
специал
иста  
инженер
но-техн
ическог
о 
обеспеч
ения)

91
Увеличи
тельное 
стекло

комплек
т

1 10 10 15

н а  
ремонтн
о е  
подразд
еление (
база, 
цент, 
отделен
и е ,  
участок,
мастерс
кая)

Глава 4. Снабжение взрывчатыми веществами и средствами взрывания воинских частей и военных 
учебных заведений Национальной гвардии Республики Казахстан

1
Тротил 
в 
шашках

килогра
мм

100 15 15 -

д л я  
проведе
н и я  
подрывн
ы х  
работ, 
снаряже
н и е  
инженер
н ы х  
боеприп
асов

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

на части
всех  



2

Огнепро
водный 
шнур метр 300 5 5 -

д л я  
проведе
н и я  
подрывн
ы х  
работ

наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

3
Детонир
ующий 
шнур

метр 50 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

4
Фитиль 
тлеющи
й

метр 4 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

5
Капсюл
и-детона
торы

штук 200 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

6
Электро
детонат
оры

штук 100 20 20 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

Глава 5. Годовая натуральная норма расхода взрывчатых веществ и средств взрывания на инженерную 
подготовку воинских частей и военных учебных заведений Национальной гвардии Республики Казахстан

на части
всех  



1

Тротил 
в 
шашках килогра

мм
50 15 15 -

д л я  
учебной 
практик
и

наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

2
Огнепро
водный 
шнур

метр 50 5 5 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

3
Детонир
ующий 
шнур

метр 10 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

4
Фитиль 
тлеющи
й

метр 4 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

5
Капсюл
и-детона
торы

штук 100 10 10 -

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 
учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

на части
всех  
наимено
ваний, 
военное 



6 Электро
детонат
оры

штук 50 20 20 - учебное 
заведени
е  и  
учебную
часть

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


